
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 628 de 10 / 02 /2015
Servidores Ativos: 13,5%
Inativos e Pensionistas: 13,5%
Órgão ou Entidade (contribuição "normal"):  13,5 %
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):  10 do mês subsequente

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 1.325.607,24                 178.942,92                    178.942,92                    178.942,92                    -                               02.02.2016 22.01,05,10,17.02,03 e 10.08.2016

FEVEREIRO 1.147.400,92                 154.886,28                    154.886,28                    154.886,28                    -                               02.03.2016 19.02,09,10,18 e 30.03.2016

MARÇO 1.175.400,93                 158.595,98                    158.595,98                    158.595,98                    -                               04.04.2016 18.3,08,10,11,13,20.04 e 10.05.2016

ABRIL 1.178.802,86                 159.055,32                    159.055,32                    159.055,32                    -                               03.05.2016 25.04 e 10.05.2016

MAIO 1.189.031,81                 160.475,83                    160.475,83                    160.408,33                    -                               02.06.2016 23,30.05,01,08,20,30.06,08.07 e 09.12.2016

JUNHO 1.168.486,38                 157.662,58                    157.662,58                    157.662,58                    -                               04.07.2016 21.03,08.07,10.08.2016

JULHO 1.166.400,46                 157.381,03                    157.381,03                    157.381,03                    -                               02.08.2016 20,07,10.08 e 09.12.2016

AGOSTO 1.165.252,27                 157.226,12                    157.226,12                    157.226,12                    -                               02.09.2016 19.08,14.09,10.11.2016

SETEMBRO 1.154.737,23                 155.937,30                    155.937,30                    155.937,30                    -                               04.10.2016 21,22.09,19,20,26,27.10 e 10.11.2016

OUTUBRO 1.141.162,90                 154.118,19                    154.118,19                    154.118,29                    -                               03.11.2016 20,26.10 e 10.11.2016

NOVEMBRO 1.159.078,04                 156.536,72                    156.536,72                    156.139,01                    -                               02.12.2016 10,18,23,30.11,07 e 09.12.2016

DEZEMBRO 1.364.231,52                 184.232,58                    49.961,83                      140.840,61                    -                               03.01.2017 21,28,29,30.12.2016

13º SALÁRIO 1.183.415,56                 159.821,90                    159.821,90                    159.821,90                    -                               20.12.2016 09,13,21,29.12.2016

TOTAL 15.519.008,12               2.094.872,75                 1.960.602,00                 2.051.015,67                 -                               

ANEXO II - A

MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE
EXERCÍCIO 2016

BASE DE CALCULO
RETIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONITAS (RPPS)

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 38/2016
ANEXO II

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PRE VIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIA L (RPPS)



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 1.368.582,31                 184.744,43                    180.023,55                    4.723,92                        180.023,55                  -                              02.02.2016 10,17,24,29.02,13.05,14,25.07,10.08 e 09.12.2016

FEVEREIRO 1.179.956,99                 159.281,31                    155.139,58                    4.141,73                        155.139,58                  -                              02.03.2016 10,30,31.03 e 08.04,13.05.2016

MARÇO 1.206.670,52                 162.817,34                    158.586,10                    4.228,20                        158.586,10                  -                              04.04.2016 11.13,20.04 e 10,13.05,20.06

ABRIL 1.218.725,98                 164.444,90                    160.245,86                    4.199,04                        160.245,86                  -                              03.05.2016 03,06,10,13,18.05 e 08.12.2016

MAIO 1.232.957,18                 166.366,11                    166.595,48                    3.994,92                        166.595,48                  -                              02.06.2016 06.05,01,08,13,20.06 e 08.07.2016

JUNHO 1.206.562,36                 162.802,79                    158.750,13                    4.053,24                        158.660,49                  -                              04.07.2016 10,30.06,08,15.07 e 10.11.2016

JULHO 1.204.143,14                 162.476,24                    158.481,32                    3.994,92                        158.481,32                  -                              02.08.2016 08,29.07,10 e 17.08.2016

AGOSTO 1.200.077,13                 161.927,43                    157.757,55                    4.169,88                        157.757,55                  -                              02.09.2016 10,24,30.08,02,14 ,21.09,10.11.2016

SETEMBRO 1.195.838,15                 161.355,21                    157.165,35                    4.286,52                        157.165,35                  -                              04.10.2016 14,21,22.09,10,11,19,20,27.10 e 10.11.2016

OUTUBRO 1.186.146,72                 160.129,30                    155.755,30                    4.374,00                        155.755,30                  -                              03.11.2016 19,20.10 e 10,17.11.2016

NOVEMBRO 1.190.322,08                 160.693,50                    156.494,46                    4.199,04                        156.096,24                  -                              02.12.2016 10,17.11,07 e 09,29.12.2016

DEZEMBRO 1.399.122,92                 188.880,83                    184.448,19                    4.432,64                        3.754,49                      -                              03.01.2017 09.12.2016

13º SALARIO 1.183.415,56                 159.758,76                    155.437,23                    -                                 154.719,03                  -                              20.12.2016 09.12.2016

TOTAL 15.972.521,04               2.155.678,15                 2.104.880,10                 50.798,05                      -                              

RECOLHIDA
DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS 

ANEXO II - B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO NORMAL

DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE



Termo de Parcelamento Origem da dívida: Contribuição Patronal
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$0,00
Acréscimos legais: R$ 0,00 Total confessado: 
Número total de parcelas: Data de vencimento de cada parcela: 
Indice de atualização legal: SELIC

Em R$
NÚMERO DA 

PARCELA DATA DO REPASSE
VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA

-                                 -                               

ESTADO DE PERNAMBUCO

ANEXO II - C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATI VO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

TOTAL

TRIBUNAL DE CONTAS



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

13º SALÁRIO

TOTAL -                                 -                                 -                                 -                                 -                               

BASE DE CALCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA S UPLEMENTAR

ANEXO II - D
CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (R PPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

RETIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS



VALOR DATA DO REPASSE
206.000,00                    30.12.2016

TOTAL 206.000,00                    

ANEXO II - D
CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (R PPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS


